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Spørgsmål 133 
Hvad er ministerens svar på den kritik som fagbevægelsen har fremsat af 
EU-Mercosur-aftalen i en fælles udmelding af ETUC og CCSCS (”JOINT 
STATEMENT ON THE BI-REGIONAL ASSOCIATION 
AGREEMENT BETWEEN THE EUROPEAN UNION AND 
MERCOSUR”, den 2. februar 2021)? 
 
 
Svar 
Regeringen ønsker en handelspolitik, der vægter ikke bare fri, men også 
fair og bæredygtig handel. EU’s handelsaftaler må aldrig blive et kapløb 
mod bunden, men skal fremme europæiske værdier og standarder og 
vægte klima-, miljø- og sociale hensyn.  
 
Derfor er det positivt, at Mercosur-aftalens bæredygtighedskapitel 
indeholder de hidtil mest omfattende bestemmelser om 
arbejdstagerrettigheder i en EU-handelsaftale. Aftalen omfatter bl.a. 
forpligtigelse til at respektere, fremme og effektivt implementere 
grundlæggende arbejdsstandarder, herunder de to grundlæggende ILO-
konventioner om retten til at strejke og organisering samt retten til 
kollektive forhandlinger. De fundamentale arbejdsrettigheder skal 
efterleves uanset, om partnerlandene har ratificeret de relevante ILO-
konventioner. Forpligtigelserne under bæredygtighedskapitlet er juridisk 
bindende, hvilket blev bekræftet i den nylige afgørelse i panelsagen under 
EU-Sydkorea aftalen. 
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Regeringen lægger vægt på, at handelspolitikken forholder sig til 
befolkningernes forventninger og bekymringer. Derfor er den folkelig 
debat og inddragelse vigtig i alle faser af en handelsaftale – fra 
forhandlinger og indgåelse til implementering og håndhævelse.  
 
Regeringen har aktivt arbejdet for en inddragende og konsulterende 
tilgang fra Kommissionen, som på europæisk niveau involverede sociale 
partnere og civilsamfundsorganisationer. Derudover etableres under 
aftalen en civilsamfundskonsultationsmekanisme på begge sider bestående 
af nationale rådgivningsgrupper og et civilsamfundsforum med deltagelse 
af bl.a. fagforeninger og civilsamfundsrepræsentanter. Disse aktører vil 
have en vigtig rolle i monitorering af aftalens implementering, herunder af 
bæredygtighedskapitlet. 
 
Jeg noterer mig i øvrigt at bl.a. fagforeningen Dansk Metal har udtalt sig 
til støtte for aftalen. 
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